
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" (НовГУ)

Великий Новгород

£3. 3 ПРИКАЗ№ ^€^5

О приеме и цифрах приема 
на места по договорам об 
образовании на программы 
бакалавриата,программы 
специалитета в 2024 году

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 21.08.2020 № 1076 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры» 
(зарегистрирован в Минюсте РФ 14 сентября 2020 года, регистрационный № 59805)

ПРИКАЗЫВАЮ:

объявить прием на обучение по программам высшего образования 
(программам бакалавриата, программам специалитета) на 2024/2025 учебный год и 
утвердить цифры приема граждан на 1 курс НовГУ на места по договорам об 
образовании, заключаемыми при приеме на обучение за счет средств физических и 
(или) юридических лиц (договор) в соответствии с Приложением.

Врио ректора А.Б.Ефременков

4С32.8ЕС8



 

код 
направления 
подготовки/ 

специальности 

Наименование направления подготовки /специальности 

Кол-во платных мест 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-
заочная 
форма 

обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

01.03.02 Прикладная математика и информатика  
направленность (профиль) Прикладная математика и 
информатика 

2 0 0 

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия  
направленность (профиль) Химия и технология 
удобрений (в рамках ПИШ НовГУ) 

1 0 0 

05.03.02 География 
направленность (профиль) Туризм и страноведение 

1 0 0 

06.03.01 Биология 
направленность (профиль) Биохимия 

1 0 0 

направленность (профиль) Биомедицина 1 0 0 
07.03.01 Архитектура                                               

Направленность (профиль) Архитектура 
3 0 0 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды                                                        
Направленность (профиль)   Проектирование городской  
среды 

3 0 0 

08.03.01 Строительство                                                                              
Направленность (профиль) Промышленное и гражданское 
строительство 

2 0 0 

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 
направленность (профиль) Программное обеспечение 
вычислительной техники и автоматизированных систем 
направленность (профиль)  Разработка прикладного 
программного обеспечения для мобильных платформ 
направленность (профиль) Безопасность 
информационных систем 

2 0 5 

11.03.01 Радиотехника (в рамках ПИШ НовГУ) 
направленность (профиль) Радиотехнические средства 
передачи, приёма и обработки сигналов 
направленность (профиль)  
Техника и технологии медиаиндустрии  
направленность (профиль) Аудиовизуальная техника в 
технологии развлечений 
направленность (профиль) Лазерные, оптические и 
цифровые средства телекоммуникаций 

2 0 0 

11.03.03 Конструирование и технология электронных средств 
направленность (профиль) Информационные технологии 
в проектировании электронных средств 
направленность (профиль) Проектирование и технология 
радиоэлектронных средств 
направленность (профиль) 
Конструирование и производство наземной, бортовой 
космической и авиационной радиоэлектронной 
аппаратуры 
направленность (профиль) 
Проектирование и технология устройств и систем 
радиоэлектронной борьбы 

2 0 2 



 

код 
направления 
подготовки/ 

специальности 

Наименование направления подготовки /специальности 

Кол-во платных мест 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-
заочная 
форма 

обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника  
направленность (профиль) Микроэлектроника и 
твердотельная электроника 

2 0 0 

13.03.00 Электро- и теплоэнергетика 

5 0 20 

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника направленность 
(профиль) Промышленная теплоэнергетика 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника                              
направленность (профиль) Промышленная 
электроэнергетика 

15.03.00 Машиностроение 

2 0 2 

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств                                                     
направленность (профиль) Технология машиностроения 

15.03.06 Мехатроника и робототехника               
направленность (профиль) Мехатроника и промышленная 
робототехника 
направленность (профиль) 
Промышленная автоматизация процессов и производств 

18.03.01 Химическая технология  
направленность (профиль) Технология неорганических 
веществ (в рамках ПИШ НовГУ) 

1 0 1 

20.03.01 Техносферная безопасность 
Направленность (профиль) Комплексное управление 
техносферной безопасностью и защита в чрезвычайных 
ситуациях (в рамках ПИШ НовГУ) 

0 0 10 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов                                                                                     
направленность (профиль)  Автомобильный сервис 

2 0 10 

31.05.01 Лечебное дело  
направленность (профиль) Лечебное дело 140 0 0 

31.05.01 Лечебное дело  
направленность (профиль) Лечебное дело (с 
преподаванием на английском языке) 

120 0 0 

31.05.02 Педиатрия 
направленность (профиль) Педиатрия 

30 0 0 

31.05.03 Стоматология 
направленность (профиль) Стоматология  100 0 0 

31.05.03 Стоматология 
направленность (профиль) Стоматология (с 
преподаванием на английском языке) 

60 0 0 

33.05.01 Фармация 
направленность (профиль) Фармация 20 0 0 

33.05.01 Фармация 
направленность (профиль) Фармация (с преподаванием на 
английском языке) 

30 0 0 

34.03.01 Сестринское дело 
направленность (профиль) Сестринское дело 

0 20 0 



 

код 
направления 
подготовки/ 

специальности 

Наименование направления подготовки /специальности 

Кол-во платных мест 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-
заочная 
форма 

обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

35.03.01 Лесное дело 
направленность (профиль) Лесопользование и 
лесоуправление 

1 0 0 

35.03.04 Агрономия 
направленность (профиль) Луговые ландшафты и газоны  1 0 0 

направленность (профиль) Селекция и генетика 
сельскохозяйственных растений 

1 0 0 

35.03.06 Агроинженерия 
направленность (профиль) Технические и цифровые 
системы в АПК 

1 0 0 

35.03.07 Технология производства и переработки с/х продукции 
направленность (профиль) Биотехнология продуктов 
питания 

1 0 1 

36.03.02 Зоотехния  
направленность (профиль) Технология производства 
продуктов животноводства 

0 0 1 

37.03.01 Психология 
направленность (профиль) Психология  
направленность (профиль) Психологическая помощь с 
использованием дистанционных технологий 

5 0 0 

38.03.01 Экономика  
направленность (профиль)  Бухгалтерский учет, анализ и 
аудит 
направленность (профиль)  Финансы и кредит 

60 15 0 

38.03.02 Менеджмент 
направленность (профиль) Маркетинг 
направленность (профиль) Логистика 
направленность (профиль) Управление бизнесом 

60 30 0 

38.03.03 Управление персоналом 
направленность (профиль) Управление персоналом 
организации 

15 15 0 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 
направленность (профиль) Региональное управление 

15 15 0 

38.03.05 Бизнес-информатика 
направленность (профиль) IT-инфраструктура и бизнес-
кибернетика 

0 15 0 

40.03.01 Юриспруденция  
направленность (профиль) Юрист общей практики  

25 5 20 

41.03.02 Регионоведение России 
Направленность (профиль) Внутренняя политика 

0 1 0 

42.03.02 Журналистика  
направленность (профиль) Медиа в цифровом обществе 

25 
0 1 

направленность (профиль) Продюсирование в медиа 0 
43.03.02 Туризм 

направленность (профиль) Управление гостеприимством 
территории 

20 0 15 



 

код 
направления 
подготовки/ 

специальности 

Наименование направления подготовки /специальности 

Кол-во платных мест 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-
заочная 
форма 

обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

44.03.01 Педагогическое образование 0 0 0 
направленность (профиль) Физическая культура 10 0 20 

 направленность (профиль)  Начальное образование 0 0 20 
44.03.02 
 

Психолого-педагогическое образование  
направленность (профиль) Кризисная психология и 
медиация в образовании 

0 0 15 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование  
направленность (профиль) Дефектология 

5 0 10 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)  

0 0 0 

направленность (профиль) Английский язык и немецкий 
язык 

5 0 0 

направленность (профиль) Китайский язык и русский 
язык как иностранный 

5 0 0 

направленность (профиль) Игропедагогика и английский 
язык 

1 0 0 

направленность (профиль) Биология и химия 1 0 0 
направленность (профиль) Математика и физика 1 0 0 
направленность (профиль) Информатика и технология 1 0 0 
направленность (профиль) Русский язык и литература 1 0 0 
направленность (профиль) История и традиционные 
ценности в системе воспитания 

1 0 0 

направленность (профиль) Дошкольное образование и 
специальная педагогика 

1 0 0 

направленность (профиль) Начальное образование и 
дополнительное образование: ранее творческое развитие 
детей 

1 0 0 

направленность (профиль) Изобразительное искусство и 
дополнительное образование: декоративно-прикладное 
искусство 

1 0 0 

45.03.01 Филология                                                    
направленность (профиль) Преподавание филологических 
дисциплин 
направленность (профиль) Филология в информационном 
пространстве 

22 0 0 

45.03.02 Лингвистика 
направленность (профиль) Перевод и переводоведение: 
английский, китайский/французский языки 
направленность (профиль) Перевод и переводоведение: 
немецкий, английский языки 

30 0 0 

46.03.01 История 
7 

0 8 направленность (профиль) История России и археология 
направленность (профиль) Зарубежная история 6 

47.03.01 Философия                                               
направленность (профиль) Социальные технологии в 
управлении 

1 0 0 

51.03.01 Культурология                                         0 0 0 



 

код 
направления 
подготовки/ 

специальности 

Наименование направления подготовки /специальности 

Кол-во платных мест 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-
заочная 
форма 

обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

направленность (профиль) Управление в 
социокультурной сфере 

54.03.01 Дизайн                                                        
направленность (профиль) Графический дизайн 

2 15 0 

  864 131 161 
 


		2024-04-15T15:15:26+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "НОВГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ЯРОСЛАВА МУДРОГО"




